Qua đó đã huy động được 6.810 lượt cán bộ, Nhân dân tham gia; bê tông hoá 242 m đường nội thôn; phát quang, dọn vệ sinh, vét rãnh thoát nước 23.800 m tuyến đường làng, ngõ xóm, đường vào khu sản xuất; cải tạo 300 m đường hoa, hàng rào công ngõ; cải tạo, san gạt, đổ bê tông gần 3.500 m² sân thể thao.

⁽¹³⁾ Kế hoạch số 01/KH-UBND ngày 03/01/2023 về việc ra quân đầu xuân Quý Mão năm 2023 thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới trên địa bàn huyện Kon Rẫy; Báo cáo số 18/BC-UBND ngày 03/02/2022 về Kết quả ra quân đầu xuân Quý Mão năm 2023 thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới trên địa bàn huyện.

⁽¹⁴⁾ Quyết định số 536/QĐ-UBND ngày 07/10/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh về Công nhận xã Tân Lập, huyện Kon Rẫy, tỉnh Kon Tum đạt chuẩn xã nông thôn mới nâng cao năm 2021 theo Bộ tiêu chí quốc gia về xây dựng xã nông thôn mới nâng cao.

bên cạnh đó, UBND huyện còn tham mưu Thường trực Huyện ủy, Ban Thường vụ Huyện ủy các Chương trình, Kế hoạch triển khai thực hiện theo các văn bản chỉ đạo của Tỉnh uỷ, UBND tỉnh⁽²⁴⁾.

4.2. Lĩnh vực văn hóa - xã hội

- Các chế độ, chính sách bảo đảm an sinh, phúc lợi xã hội được quan tâm, thực hiện đầy đủ, kịp thời, đặc biệt công tác chăm lo Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023 cho Nhân dân theo chủ trương “*mọi người, mọi nhà đều được vui tết, đón xuân, bảo đảm an sinh xã hội*”. Chi trả kịp thời các chế độ, chính sách cho đối tượng người có công và bảo trợ xã hội. Khảo sát, tư vấn và tuyển sinh đối tượng đào tạo nghề cho lao động nông thôn năm 2023 theo kế hoạch, đồng thời ban hành Kế hoạch đào tạo nghề năm 2023 với 11 lớp/385 học viên. Tổ chức thăm và tặng 610 suất quà cho người có công, với số tiền 194,010 triệu đồng; 50 suất quà cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn và trẻ em tại cơ sở trợ giúp xã hội ngoài công lập Vinh Sơn 4, với số tiền 10,3 triệu đồng. Tiếp nhận và cấp phát 44.370 kg gạo hỗ trợ của Chính phủ hỗ trợ cho Nhân dân trong dịp Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023 và đối giáp hạt năm 2023, với tổng số hộ hỗ trợ là 810 hộ/2.958 khẩu; tổ chức mừng thọ cho 11 cụ, với tổng kinh phí 12.650 triệu đồng; hỗ trợ tiền ăn tết cho 1.257 hộ nghèo và 915 hộ cận nghèo với tổng kinh phí 1.028,7 triệu đồng; chi trả kịp thời cho các đối tượng bảo trợ xã hội đang hưởng chính sách trên địa bàn huyện.